



COMUNE DI NONE

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

AREA AFFARI GENERALI

N. 88 DEL 22/08/2024 REGISTRO DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N. 316 DEL 22/08/2024 (Registro generale)

del Responsabile di Area : GRIBAUDO Mattia

OGGETTO: SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE - ESERCIZIO OPZIONE DI RINNOVO TRIENNALE, ANNI 2024-2027. CIG: 8810399B3F.

IL RESPONSABILE DI AREA

Premessa la legittimazione all'assunzione del presente atto ai sensi:

- del Decreto Sindacale n. 3 del 28.03.2023 con il quale il sottoscritto Dott. Gribaudo Mattia è stato nominato Responsabile dell'Area Affari Generali;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 18.12.2023, con la quale è stato approvato il D.U.P. per il triennio 2024-2026;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.12.2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026, ai sensi delle disposizioni di cui al D.lgs. 118/2011;
- del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 dell'08.01.2024;

Vista la l. n. 241 del 1990 sul procedimento amministrativo;

Visto il d.lgs. n. 267 del 2000, Testo Unico degli Enti Locali;

Vista la determinazione n. 250 del 30/07/2021, con la quale questo Ufficio aggiudicava alla società "SODEXO ITALIA S.P.A." – codice fiscale e numero di iscrizione alla Camera di Commercio Industria Agricoltura e Artigianato 00805980158 - con sede in Cinisello Balsamo (MI), via Fratelli Gracchi n. 36, l'appalto relativo alla gestione del servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale alle condizioni tutte riportate nel Capitolato d'Oneri, nei documenti di gara e nell'offerta tecnico-economica presentata in sede di gara, per la durata di anni tre, per il prezzo unitario a pasto di euro 4,62= oltre I.V.A. ai sensi di legge (4%);

Vista la determinazione n. 320 del 06/10/2021 con la quale questo ufficio approvava lo schema di contratto per l'affidamento del servizio di ristorazione scolastica per il periodo 2021-2024;

Visto lo schema contrattuale di cui sopra ai sensi del quale l'affidamento originario aveva durata per anni tre, dalla presa del servizio sino al 31.08.2024, fatta salva la facoltà per l'Amministrazione di avvalersi dell'istituto di cui all'art. 63 comma 5° del D. Lgs. 50/2016, rinnovando il rapporto per un ulteriore triennio;

Posto che ai sensi dell'art. 226 del d.lgs. n. 36 del 2023, il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, è abrogato dal 1° luglio 2023, data a partire dalla quale gran parte delle disposizioni del nuovo codice dei contratti producono efficacia;

Considerato che l'art. 226 stabilisce con chiarezza come a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell'articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono, tra l'altro, le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;

Ritenuto applicabile, dunque, al caso di specie il d.lgs. n. 50 del 2016;

Rilevato che l'art. 35, comma 4°, del d.lgs. n. 50 del 2016 stabilisce che il calcolo del valore stimato di un appalto pubblico di lavori, servizi e forniture è basato sull'importo totale pagabile, al netto dell'IVA, valutato dall'amministrazione aggiudicatrice o dall'ente aggiudicatore. Il calcolo tiene conto dell'importo massimo

stimato, ivi compresa qualsiasi forma di eventuali opzioni o rinnovi del contratto esplicitamente stabiliti nei documenti di gara;

Visto che il CIG acquisito nel 2021 per la procedura di gara pubblica contempla, in termini di valore, anche l'eventuale triennio di rinnovo 2024-2027 (CIG: 8810399B3F);

Vista la delibera n. 1228 del 22 novembre 2017 con cui ANAC ha approvato il bando tipo n. 1 (per l'affidamento di servizi e forniture nei settori ordinari, di importo pari o superiore alla soglia comunitaria, aggiudicati all'offerta economicamente più vantaggiosa secondo il miglior rapporto qualità/prezzo) che conferma la legittimità del rinnovo a certe condizioni in quanto è stata inserita la seguente clausola: "4.2 OPZIONI E RINNOVI, "La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari a[indicare una durata non superiore a quella del contratto iniziale], per un importo di €, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. La stazione appaltante esercita tale facoltà comunicandola all'appaltatore mediante posta elettronica certificata almeno [indicare i giorni/mesi] prima della scadenza del contratto originario";

Visto il parere n. 855 del 01/04/2016 reso dal Consiglio di Stato in vista dell'approvazione definitiva del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, secondo cui "In base al diritto europeo il rinnovo del contratto è consentito solo se rimane immutato il suo contenuto (e ciò perché sin *ab origine*, cioè sin dalla indizione della gara originaria, gli operatori economici devono essere in grado di valutare la convenienza della partecipazione e delle previsioni contrattuali). In altri termini, se vi è la modifica del contenuto del contratto vi è un nuovo contratto: e ciò comporta la necessità di una specifica gara. Non si può dunque prevedere che sia modificato il contratto 'rinnovato': vanno conseguentemente soppressi tutti i richiami alla possibilità di modificare il contenuto del contratto rinnovato";

Atteso che, alla luce delle predette considerazioni, è possibile affermare l'ammissibilità del rinnovo, purché sia stato previsto nei documenti di gara; se ne sia tenuto conto nella determinazione del valore dell'appalto al fine di neutralizzare intenti elusivi; la procedura di aggiudicazione scelta per l'affidamento del contratto (da rinnovare) sia compatibile con il valore complessivo dell'appalto (valore base + valore rinnovo);

Visto che le predette informazioni sono contenute nell'art. 2 del Capitolato d'Appalto, approvato con determinazione del Settore Affari Generali n. 214 del 28.06.2021;

Dato atto che ad oggi il contratto di appalto di servizio di ristorazione scolastica - triennio 2021/2024 sta giungendo alla sua naturale scadenza e:

- L'amministrazione di questo Ente ha valutato positivamente l'affidamento intervenuto nel 2021 in quanto espletato secondo le più corrette modalità di diligente e puntuale adempimento, oltretutto contestualmente all'instaurazione di un costante dialogo di piacevole collaborazione;
- Il rinnovo pare soddisfare appieno le esigenze rispondenti all'interesse pubblico, in specie rispetto alla promozione della sana e corretta alimentazione dei minori frequentanti l'Istituto Comprensivo di None;

Dato atto che i seguenti capitoli di P.E.G., approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 dell'08.01.2024, mostrano sufficiente capienza per assumere impegni di valenza pluriennale:

- Cap. 6540, art. 1, costo pasti insegnanti;
- cap. 14170, art. 1, quota destinata a sostenere le riduzioni pasto in base all'ISEE;

- cap. 3341, art. 1, costo pasti dipendenti;

Rilevato che con nota di prot. n. 6012 del 29/04/2024, questo ufficio chiedeva alla Società Sodexo italia s.p.a. la disponibilità ad un rinnovo dell'appalto per un ulteriore triennio 2024-2027;

Evidenziato che con nota di ns prot. n. 6119 del 30/04/2024 l'aggiudicataria mostrava pieno interesse alla prosecuzione del rapporto contrattuale per un altro triennio, alle medesime condizioni del contratto anteriormente stipulato;

Visto il D.U.V.R.I. approvato con determinazione n. 214 del 28/06/2021, di cui all'ALLEGATO A del presente atto, da richiamarsi perfettamente valido e rispondente alla situazione ancora in atto,

Evidenziato che ai fini del rinnovo triennale, 1° settembre 2024- 31 agosto 2027, questo Ente, ai fini della tutela della sicurezza sugli ambienti di lavoro, ha stabilito quanto disposto dal capitolato prestazionale approvato con determinazione n. 214 del 28/06/2021, di cui all'ALLEGATO B del presente atto;

Rilevato che l'aggiudicazione *tout court* è destinata a divenire efficace solo in seguito alla verifica dei presupposti da parte della stazione appaltante, così come indicato dall'art. 32, comma 7°, del d.lgs. n. 50 del 2016;

Atteso che al momento della sottoscrizione del nuovo contratto triennale di rinnovo occorrerà verificare:

- che la Ditta sopraccitata abbia prestato il deposito cauzionale pari al 10,00% dell'importo di appalto a garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi contrattuali mediante polizza fidejussoria per l'importo di €. 55.440,00 (somma ridotta ai sensi di quanto stabilito dall'art. 93, comma 7, del Codice come previsto dall'art. 103, comma 1, del Codice medesimo) e che le verrà svincolata alla scadenza dell'appalto, in assenza di controversia;
- che l'appaltatore abbia trasmesso a questo Comune copie delle seguenti polizze: 1) Per Responsabilità Civile verso terzi €. 20.000.000,00 per ogni sinistro; 2) Per Responsabilità Civile a persone e cose €. 20.000.000,00.

Rilevato altresì che in occasione dell'espletamento della procedura di gara del 2021, questo Ufficio già versava € 225,00 quale contributo ANAC in adempimento della delibera n. 1174 del 19 dicembre 2018, attuante l'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, sull'importo totale calcolato ai sensi dell'art. 35, comma 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Posto che nel caso di specie non può trovare applicazione il Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche in quanto manca l'indizione di una procedura di gara ai sensi dell'art. 15;

Posto altresì che Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del d.lgs. 50 del 2016 è il Dott. GRIBAUDO MATTIA;

Messo in evidenza che sia il contratto di appalto, sia il capitolato prestazionale, prevedono che al prezzo per ogni singolo pasto fissato in sede di gara è applicata la revisione dei prezzi di cui all'art. 2 c. 7 del Capitolato;

Vista la determinazione n. 462 del 2022 con la quale il Responsabile dell'Area Affari Generali, considerata la rivalutazione monetaria in base all'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (al netto dei tabacchi) pari a +8,3%, riconosceva un aumento del costo dei buoni nei seguenti termini:

- costo pasti anziani da euro € 4,50 + IVA a € 4,87 + IVA;

- costo pasti utenti delle scuole da € 4,62 + IVA a € 5,00 + IVA;

Vista la successiva determinazione n. 353 del 03/10/2023 con la quale si rideterminava l'importo del buono pasto ai sensi dell'art. 106 del d.lgs. n. 50 del 2016 in forza dell'indice FOI del mese di giugno 2023 (+6% su base annuale), a partire dall'anno scolastico 2023- 2024, nei seguenti termini:

- Costo del pasto anziani: € 4,87 + 6 % = € 5,16 + IVA di Legge;
- Costo del pasto utenti delle scuole: € 5,00 + 6 % = € 5,30 + IVA di Legge;

Vista la richiesta di indicizzazione del costo dei buoni pasto avanzata da Sodexo Italia s.p.a., di cui ai n.n. di ns. prot. 10450 del 25 luglio 2024 e 11422 del 22/08/2024, utilizzando come riferimento la variazione media dei prezzi al consumo dell'indice ISTAT per le famiglie di operai ed impiegati al netto dei tabacchi del mese di giugno 2024, di 0,8% su base annua, così come segue:

- Costo del pasto anziani: € 5,16 + 0,8 % = € 5,20 + 10% IVA, per un totale di € 5,72;
- Costo del pasto utenti delle scuole: € 5,30 + 0,8 % = € 5,34 + 4% IVA, per un totale di € 5,55;

Ritenuto, quindi, di:

- Esercitare l'opzione di rinnovo triennale del contratto di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale per il periodo 1°settembre 2024 - 31 agosto 2027 alle medesime condizioni contrattuali previste con determinazione di aggiudicazione n. 250 del 30/07/2021;
- Di riconoscere l'adeguamento prezzi ai sensi dell'art. 2, comma 7°, del Capitolato, così come segue:
 - Costo del pasto anziani: € 5,16 + 0,8 % = € 5,20 + 10% IVA 5,72 euro
 - Costo del pasto utenti delle scuole: € 5,30 + 0,8 % = € 5,34 + 4% IVA; 5,55 euro

Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all'art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed in analogia con quanto prevede l'art. 16 del D.lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali generali;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa,

- Di dare atto** che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
- Di esercitare** l'opzione di rinnovo di cui all'art. 2, comma 7°, del Capitolato d'Appalto, approvato con determinazione n. 214 del 28/06/2021, al fine di affidare l'appalto di servizi di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale - triennio 2024/2027, per il periodo 1° settembre 2024 - 31 agosto 2027;
- Di richiamare** integralmente il capitolato d'appalto approvato con determinazione n. 214 del 28/06/2021 (ALLEGATO B al presente atto), quale parte sostanziale del nuovo contratto da stipulare per il triennio 2024-2027);

- 4) **Di affidare** il contratto di appalto di servizi di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale - triennio 2024/2027, per il periodo 1° settembre 2024 - 31 agosto 2027, all'operatore economico "SODEXO ITALIA S.P.A." – codice fiscale e numero di iscrizione alla Camera di Commercio Industria Agricoltura e Artigianato 00805980158 - con sede in Cinisello Balsamo (MI), via Fratelli Gracchi n. 36, alle condizioni tutte riportate nel Capitolato d'Oneri, nei documenti di gara e nell'offerta tecnico-economica presentata in sede di gara, per la durata di anni tre, per il prezzo unitario a pasto di euro 5,34 oltre I.V.A. ai sensi di legge (4%);
- 5) **Di assumere** i seguenti impegni pluriennali in favore di "SODEXO ITALIA S.P.A.":

ANNO	CAPITOLO	IMPORTO	CAUSALE
2025	6540, art. 1, P.E.G. 2025	36.000,00 €	COSTO PASTI INSEGNANTI
	14170, art.1, P.E.G. 2025	90.000,00 €	COSTO ABBATTIMENTO RETTE IN APPLICAZIONE ISEE
	3341, art.1, P.E.G. 2025	2.000,00 €	COSTO PASTI DIPENDENTI COMUNALI
2026	6540, art. 1, P.E.G. 2026	36.000,00 €	COSTO PASTI INSEGNANTI
	14170, art.1, P.E.G. 2026	90.000,00 €	COSTO ABBATTIMENTO RETTE IN APPLICAZIONE ISEE
	3341, art.1, P.E.G. 2026	2.000,00 €	COSTO PASTI DIPENDENTI COMUNALI

- 6) **Di demandare** ad atto successivo la determinazione di impegno di spesa per la parte residuale del costo dell'affidamento del servizio per i mesi gennaio – agosto 2027, in seguito ad approvazione del bilancio triennale di previsione 2025-2027;
- 7) **Di approvare** lo schema contrattuale, allegato quale parte sostanziale al presente atto (ALLEGATO C) da sottoscrivere successivamente con Sodexo Italia S.p.a., anche senza il rispetto del periodo di *stand still* di cui all'art. 32, comma 9, d.lgs. n. 50 del 2016, in quanto rientrante tra le ipotesi di cui all'art. 32, comma 10°, l. b), del d.lgs. 50/2016;
- 8) **Di dare esecuzione** anticipata al servizio in oggetto ai sensi dell'art. 8 del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, in quanto risulta essere

una procedura avviata dopo il 17 luglio 2020 ed entro il 30 giugno 2023, e senza necessità di consegna dei locali in quanto già nella disponibilità dell'appaltatore;

- 9) **Di dare atto** che a ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il CIG è il seguente: **8810399B3F**;
- 10) **Di disporre** la pubblicità dell'atto e dei relativi allegati presso la sezione "Amministrazione trasparente" di questo Ente e presso l'Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;
- 11) **Dare atto** che il codice univoco ufficio è il seguente: UFND10.
- 12) **Di dare atto** che Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. GRIBAUDDO MATTIA che non versa nelle condizioni di conflitto di interessi di cui all'art. 42 del d.lgs. n. 50 del 2016;

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.
F.to: GRIBAUDDO Mattia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata per la durata di quindici giorni a decorrere dalla data di affissione all'Albo Pretorio on line di questo Comune..

E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge.

None, li 23/08/2024

**IL SEGRETARIO COMUNALE DI MONTE DR.
PIETRANTONIO**